
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1053 del 21/08/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 21/08/2025 n. 1053 

Settore I 
1.2 - Area Polizia Locale 

1.2.3 - UO Amministrativa 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA REVISIONE E VISITA 
PERIODICA DELL'ETILOMETRO ANNUALITA’ 2025, IN DOTAZIONE AL COMANDO DI 
POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI ANCONA (AN) - ELTRAFF SRL (MB) – CIG 
B7FF9D08CC 

IL TITOLARE DI EQ  

PREMESSO che questo Servizio di Polizia Locale è in possesso dell’etilometro SAF’IR 
Evolution matricola SESAH1W040005161 (986); 

VISTO che, per garantire il corretto funzionamento dell’etilometro, è obbligatorio ai sensi 
dell’art. 379 c. 8 del Regolamento di attuazione al codice della strada provvedere alla 
taratura dello stesso con cadenza annuale; 

PREMESSO che con propria determinazione n. 408 in data 27/03/2023 è stato acquistato 
dalla ditta Eltraff s.r.l. un etilometro SAF’IR EVOLUTION, omologato e con visita primitiva 
presso la Motorizzazione civile, per l’accertamento dello stato di ebbrezza ai sensi 
dell’art.186, comma 4 del codice della strada; 

CONSIDERATO che l’art. 379 del Regolamento di attuazione al codice della strada 
(D.P.R. N. 495 del 16/12/1992) prevede al comma 8, che gli etilometri in uso debbano 
essere sottoposti a verifiche annuali da un laboratorio appartenente ad un Ente 
certificatore. L’esito delle misurazioni va riportato sul libretto metrologico dell’apparecchio; 

VALUTATA l’opportunità di affidare alla ditta Eltraff s.r.l. distributrice in esclusiva in Italia 
dell’Etilometro SAF’IR EVOLUTION, prodotto dalla Alcohol Contermeasure Corp Ontario 
Canada, il servizio per la revisione e visita periodica dell’etilometro in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1053 del 21/08/2025 

- l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

- l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 
31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, 
innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di 
ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi (MEPA); 

Vista l’offerta della ditta Eltraff s.r.l.- Via Torquato Tasso, 46 – 20863 Concorezzo 
(MB),C.F 08625900157, P.IVA IT00917650962 che quantifica in euro 590,00+ I.V.A.22% il 
servizio in oggetto, acquisita agli atti con prot. n. 32420; 

VERIFICATO che il servizio di cui al presente procedimento, fornito dalla ditta Eltraff s.r.l, 
è disponibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e che 
pertanto si può procedere alla fornitura tramite l’emissione di ordine diretto di acquisto 
(ODA) Codice MePA: LAVQVP2022; 

VISTI: 

VISTE le seguenti delibere del Consiglio Provinciale:  
- n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027,  
- n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con il 
presente atto; 

ACCERTATA la regolarità del DURC on line INPS_45994459 con scadenza il 21/09/2025; 

VISTA la Determinazione del Dirigente n. 810 del 24/06/2025 con la quale è stato 
prorogato l’incarico di titolare di posizione organizzativa dell’Area “Area Polizia Locale” del 
Settore I dell’Ente al Comandante Pierfrancesco Gambelli, fino alla data del 30/09/2025, 
già conferito con D.D. n. 766 del 26/06/2024; con delega di funzioni dirigenziali con ambito 
riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di attività e comunque come 
precisato nella citata determina; 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. Di affidare alla ditta Eltraff s.r.l. Via Torquato Tasso, 46 – 20863 Concorezzo (MB) - 
C.F 08625900157 P.IVA IT00917650962 il servizio di revisione completa con 
verifica generale e prove finali per preparazione a visita periodica e di visita 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1053 del 21/08/2025 

periodica annuale presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
dell’Etilometro SAF’IR EVOLUTION, comportante una spesa complessiva di euro 
590,00+ I.V.A.22% per un importo complessivo di 719,80 euro (iva inclusa); 

3. Di assumere, ai sensi dell’art 183 del D. lgs 267/2000, l’impegno di spesa di per 
complessivi € 719,80 IVA inclusa, al Capitolo 10303010002/0” “Spese di gestione e 
funzionamento polizia prov.le finanziati con proventi delle sanzioni cds”, 
dell’esercizio 2025, con esigibilità entro lo stesso esercizio; 

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.; 

5. di dare atto che, al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., per la procedura è stato attribuito il 
codice identificativo gara CIG B7FF9D08CC; 

6. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 

Ancona, 21/08/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

GAMBELLI PIERFRANCESCO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): TEDDE LARA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GAMBELLI PIERFRANCESCO 

Classificazione 08.01.04 
Fascicolo 2018/17 


		2025-08-21T11:46:46+0200




